759-762.
— — Desiderius rex confirmat Aistulfi regis praeceptum, 

quo ille Ermiperto eccl. et monast. S. Petri prope muros 
civitatis Lucensis situm tradiderat. Ita refert idem Ermipert 
in charta a. 763, Febr. 16. 348

763. Ind. 1— Spt. 1—2; Desiderii a. 6— Mart. —7; Adelchis 
a. 4— Aug. —5.

c. Jan. Febr. Spoleti Theodicius dux a Desiderio rege con­
stituitur. (Cf. Oelsner, Pippin p. 443).

Jan. — Mart. in. In monast. (Farfensi). Hisemundus et 
Chrisantus vendunt Halano abbati monasterii (Farfensis) 
‘terram suam in loco qui dicitur Criptula. Regn. Desiderio 
et Adelchi a. VI. et IV. et v. gl. Theodicii ducis, per ind. I’. 
Reg. Farf. 59; Troya 784. 349

Febr. 4. Ad eccl. S. Marie in Sexto. Baruccio et
Teuderisci presbyter fratres et Auuerisci, nepos eorum, 
vendunt Rachiprando presbytero ecclesiae S. Mariae casam 
suam cum rebus appertinentibus in loco Urticaria sitam 
solidis 80. Ex autogr. arch. archiep. Luc. ed. Barsoc­
chini V, 2, 49 no. 81; Troya 792. 350

Febr. 16. Luca. Ermipert clericus, cui ab Aistulfo rege mona­
sterium S. Petri commissum erat, concedit idem Peredeo 
episcopo (Lucensi), ea conditione ut quoad vivat in suo 
iure permaneat. Ex autogr. arch. archiep. Luc. ed. Mura­
tori, Ant. V, 413; Brunetti I, 572 no. 57; Barsocchini V, 
2, 50 no. 82; Troya 793. 351

Mart. 1. Pisa. Liutpertu tradit se omnesque res suas ecclesiae 
S. Petri ad Septem Pinos, constituit, ut ipso mortuo Al­
deradae, uxori suae, si vidua permanserit, dimidiae partis 
omnium rerum ususfructus eveniat. ‘Desid. et Adel. a. 
VII. et IV, ind. I’. Ex arch. archiep. Pis. ed. Muratori 
III, 1009; Brunetti I, 573 no. 58; Troya 795. 352

Mart. Pubiliano. Lopuald clericus donat Forcolanae agrum 
in vico Pubiliano situm. ‘Desid. et Adel. a. VI. et IV,
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ind. I’. Ex autogr. ed. Maffei, Verona ill. I, 2, 638 no. 6;
Troya 807. 353

Apr. 17. Luca. Ratpert presbyter, rector ecclesiae S. Genesii 
‘in loco et plebe ad vico Walari’ ordinatus, promittit Peredeo 
episcopo, officio suo se bene et canonice functurum esse. 
Ex arch. archiep. Luc. ed. Bertini IV, 1b no. 1; Troya 
796. . 354

Mai. 15. Clusi. Candidus vendit Audperto et Baroncello fra­
tribus Bonipergam mulierem cum infantulo solidis 21. 
‘Desid. et Adel. a. VII. et V, ind. I’. Ex autogr. arch. 
dipl. Florent. ed. Brunetti I, 575 no. 59; Troya 803. 355

Mai. In monast. (Farfensi). Hisemundus ‘homo Reatinus’ 
tradit Haunelasium, filium suum, et omnium rerum suarum 
dimidiam partem Halano abbati monasterii Farfensis. ‘Regn. 
Desiderio et Adelchisio a. VII. et IV, ind II. (1. I), et temp. 
Theodicii ducis et Alefridi gast. civ. Reat’. Reg. Farf. 62; 
Galletti, Chiese di Rieti p. 59; Troya 817. 356

Jul. Spoleti in palatio. Theodicius dux (Spoletinus) con­
cedit monasterio S. Mariae (Farfensi) decimas frumenti de 
curte sua Amiternensi et vini de curte Interocrina, ‘pro mer­
cede piissimorum d. n. regum’. ‘Regn. Desiderio et Adel­
chiso a. VII. et IV . . Anno ducatus nostri I, per ind. I, 
sub Alifrido gastaldio’. Reg. Farf. 60; Fatteschi p. 269 
no. 18; Troya 804. 357

Aug. In curte domnica in Musileo. Auderisius de Reate 
donat monasterio S. Mariae (Farfensi) eiusque abbati Halano 
quintam partem omnium rerum suarum, traditque cum 
filio suo Hauneperto portionem eius, usumfructum sibi 
reservans. ‘Regn. d. n. Desiderio et Adelchisio a. VII. et 
IV. et temp. Theodicii ducis, per ind. I’. Reg. Farf. 61; 
Galletti, Chiese di Rieti p. 4 n.; Troya 805. 358

Dec. In monast. S. Marie. Luccianus colonus monasterii 
S. Mariae (Farfensis) donat, quia liberos non habet, rerum 
suarum maximam partem eidem monasterio, usufructu sibi 
reservato. ‘Regn. Desiderio et Adelchisio a. VII. et IV, 
et temp. Theodigii ducis et Alefridi gast. civ. Reat., ind. 
IIP. (Anni regum secum et cum indictione III. non con­
gruunt, ideo charta et anno 763. et a. 764. tribui potest). 
Reg. Farf. 66; Galletti, Gabio p. 89; Troya 829. 359

764. Ind. 2— Spt. 1—3; Desiderii a. 7— Mart. —8; Adelchis 
a. 5— Aug. —6.

Jan. 16. Luca. Anspald legat omnes res suas, quas moriens 
reliquerit, monasterio S. Mariae intra Lucensem civitatem 
ab ipso fundato, ea conditione ut ipso mortuo monasterium 
in potestatem Rattrudae cognatae suae eveniat. Ex autogr. 
arch. archiep. Luc. ed. Muratori, Ant. III, 573; Brunetti 
I, 577 no. 60; Bertini IV, 1b, 99 no. 57; Troya 809. 360
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Jan. 21. Luca. Luitpert ‘homo liber’ a Peredeo episcopo casam 
ecclesiae Lucensis ‘in loco Ligori’ sitam suscipiens, pro­
mittit censum se persoluturum et angaria facturum esse, 
‘sicut est consuetudo vobis facere alii massarii de ipso loco’. 
Ex apogr. arch. archiep. Luc. ed. Barsocchini V, 2, 51 
no. 85; Troya 810. 361

Mart. In Reate. Corvillus promittit monasterio S. Mariae 
(Farfensi), se suosque heredes nunquam sub poena soli­
dorum 100 de monasterio S. Eugeniae in Malliano contra 
monast. Farfense litigaturos esse, quum ipsi, qui ‘contra 
rationem’ eccl. S. Eugeniae invaserat, compositio solido­
rum 40 remissa esset. ‘Regn. Desiderio et Adelchi VIII. 
et V, et temp. Theodici ducis, et Alefrido gast. civ. Reat., 
ind. II’. Reg. Farf. 63; Troya 813. 362

Mai. Luca. Homicio de castello Achinolfi vendit Baruncello 
et Pettulo fratribus petiam terrae ad Vignale dictam, ‘in 
loco Asulari’ sitam. Ex autogr. arch. archiep. Luc. ed. 
Barsocchini V, 2, 52 no. 86; Troya 818. 363

Mai. Luca. Teutprand et Gumpranda coniuges donant ec­
clesiae S. Michaelis archangeli ab ipsis intra civitatem 
Lucensem fundatae diversa praedia. Ex autogr. arch. 
archiep. Luc. ed. Bertini IV, 1b, 101 no. 58; Barsocchini 
V, 2, 52 no. 87 quaedam emendat additque; Troya 819. 364 

Mai. In Prata. Arnaisclo vendit Alduli presb. vineam ‘in loco 
Prata’ sitam. ‘Temp. Arechis ducis . . a. septimo ducatus, 
per ind. II’. Ita refert charta a. 1020. Gattola, Hist. Casin. 
I, 34; Troya 820. 365

Mai. In monast. (Farfensi). Rimichis commutat cum Halano 
abbate (Farfensi) ‘casalem qui dicitur Pinianus’, pro quo 
recipit ‘medietatem de casale qui dicitur Mallianus. Regn. 
Desiderio et Adelchi a. VIII. et V, et temp. Theodici ducis, 
et Alifredo gast. civ. Reat., per ind. II’. Reg. Farf. 64; 
Troya 821. 366

Mai. Jun. Ticini. Desiderius rex Philippum presb. et Ur­
sum legatos Pauli papae ad Pippinum regem directos iter 
pergere vetat. Cod. Carol. ep. 36, p. 127.

Jun. 29. Luca. Crispino donat ecclesiae S. Martini ab ipso 
fundatae diversa praedia, reservat sibi et Teuselmi, filio suo, 
presbytero eiusdem ecclesiae, ius presbyteri ibidem ordi­
nandi, constituit ut se filioque suo mortuis ecclesia in 
potestatem episcopi Lucensis transeat. Ex autogr. arch. 
archiep. Luc. ed. Bertini IV, 1b, 103 no. 59; Troya 822. 367 

Jul. 9. Pistoria. Aiduald quondam presbyter de monasterio 
S. Silvestri Pistoriensi, tunc monachus S. Bartholomaei 
Pistoriensis, donat eidem monasterio monasteria S. Silvestri 
prope muros Pistorienses et S. Angeli loco Monticunule 
sita. Apogr. arch. dipl. Florent. — Muratori, Ant. V, 407;
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Zaccaria, Anecd. Pistor. p. 271; Brunetti I, 579 no. 61;
Troya 823. 368

Sept. In Reate. Lupo actionarius commutat cum Halano 
abbate monasterii S. Mariae (Farfensis) ‘tertiam portionem 
de casale, qui est in Scandiliano’, et recipit ‘in cambio 
casalem, qui dicitur Maurianula. Regn. Desiderio et Adel­
chiso a. VIII. et VI, temp. Theodicii ducis, et Alefridi 
gast. civ. Reat’. Reg. Farf. 70; Galletti, Vestarario p. 83; 
Troya 825. 369

Dec. 22. In Agello ad eccl. S. Marie. Sundipertu‘presb. 
qui et Sprincho vocatur, avitator in vico prope plebe eccl. 
S. Martini’, promittit Peredeo episcopo, cuius cum consensu 
ecclesiam S. Quirici restauraverat, se suosque successores 
eandem ecclesiam nunquam potestati episcoporum Lucen­
sium subtrahere praesumpturos esse. Ex autogr. arch. 
archiep. Luc. ed. Barsocchini V, 2, 53 no. 89; Troya 
811. 370

Dec. Luca. Peredens episcopus Lucensis indicatum facit inter 
Gundualdum et Lucipertum presbyteros de casa quadam 
in loco Campulo sita, quae Gundualdo adiudicatur. Ex 
autogr. arch. archiep. Luc. ed. Bertini IV, 1b, 105 no. 60; 
Troya 827. 371

Dec. In Reate. Siso vendit Halano abbati (Farfensi) agri 
‘petiam unam et vinea tabularum duarum et olive tallias 
8. Regn. Desiderio et Adelchisio VIII. et VI, et temp. 
Theodici ducis, et Alfredo gast. civ. Reat., per ind. III’. 
Reg. Farf. 67; Galletti, Vestar. p. 85; Troya 830. 372

765. Ind. 3— Spt. 1—4; Desiderii a. 8— Mart. —9; Adelchis
a. 6— Aug. —7.

Jan. Pisas. Audipertu qui et Argentio vocatur donat eccle­
siae S. Margarethae Pisanae, ‘quam nunc Aluerto pres­
byter a fundamentis edificavit,’ casam massariciam ‘in loco 
Colline’ sitam. Ex arch. archiep. Pis. ed. Muratori, Ant.
III, 1011; Brunetti I, 582 no. 62; Troya 831. 373

764, Aug. — 765, Mart. — Desiderius et Alehis reges donant 
coenobio monialium S. Salvatoris Brixiano omnes res 
Cunimundi de Sirmione cassatas, quia idem Manipertum 
gasindum Ansae reginae occiderat, sed petente Ansa regina 
concedunt eidem Cunimundo, ‘ut usufructuario nomine res 
suas habeat dum vixerit’. Apogr. bibl. Quirin. s. XI. — 
Margarino, Bull. Cas. II, 8; Odorici, Stor. Bresc. III, p. 41 
no. 24; Troya 838; Orti-Manara, Sirm. ill. p. 199; Hist. 
patr. mon. XIII, p. 54 no. 27. 374

Mart. In monast. S. Mariae (Farfensi). Manno habi­
tator Malliani vendit Halano abbati (Farfensi) ‘omnem 
substantiam, quantam in ipso loco habere videtur’ solidis 
100. ‘Regn. Desiderio et Adelchi a. VIII. et VI, et temp.
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Theodicii (ducis) Spoletani et Alefridi gast. civ. Reat., 
ind. III’. Reg. Farf. 69; Troya 832. 375

Mart. In monast. S. Mariae (Farfensi). Lucanulus habi­
tator Corneti vendit Halano abbati (Farfensi) ‘omnem sub­
stantiam, quantam in ipso loco habere videtur’, solidis 100. 
‘Regn.’ etc. ut in charta praeced. Reg. Farf. 68; 
Troya 833. 376

Mart. In vico Capomarta. Wilimundu, ‘havitator in vico 
Mariano’, vendit Valicario agellum tremiss. 7. ‘Regn.
Desiderius et Adelchis a. IX. et VI, per ind. IIP. Ex 
autogr. arch. dipl. Florent. ed. Brunetti I, 583 no. 63; 
Troya 834. 377

Mart. In civit. Reatina. Theodicius dux recipit ab Halano 
abbate S. Mariae (Farfensi) ‘gualdum Alegiam’, ab Hai­
stulfo rege monasterio (Farfensi) donatum, pro quo con­
cedit ut iumenta et pecora eiusdem monasterii in gualdis 
publicis pascantur. ‘Regn. Desiderio et Adelchisio VIII. 
et V’ (1. VI). ‘Anno ducatus nostri III, per ind. III, sub 
Alifrido gastaldio et Rimone maripassa’. Reg. Farf. 65; 
Fattescbi p. 269 no. 19; Troya 812. 378